
Projekt ze šuplíku 1934

Brněnské hlavní nádraží a především jeho poloha jsou již po několik desetiletí živě diskutovaným tématem.

Po skončení první světové války byla snaha vyřešit komplexně železniční uzel Brno. Městu vadilo chaotické
rozvětvení tratí a spojek na jeho území, nedostatečná kapacita osobního nádraží, stáří většiny zařízení dráhy 
a především nemožnost dalšího rozvoje města na jih. 
Tyto snahy vyústily v roce 1926  vypsáním soutěže na řešení železniční otázky v městě Brně v souvislosti s vypsáním
veřejné anonymní soutěže na ideový návrh pro zastavovací a regulační plán města Brna. Na ceny bylo celkem vyčleněno
450.000 Kč. Návrh měl  mimo železniční sítě vyřešit i síť elektrických pouličních drah a všechny hlavní průběžné
komunikace.
 
Soutěž byla vyhodnocena v roce 1927 a žádný ze 14 zúčastněných návrhů nezískal první místo.

Druhá cena byla udělena projektu „Tangenta“ autorů Ing. J. Peňáze, arch. B. Fuchse a Dr. Ing. F. Sklenáře. Tento 
projekt prokazoval nutnost opustit prostor dnešního hlavního nádraží, a to nejen z důvodů uvolnění ploch městu, ale 
i z důvodů provozu dráhy. Autoři projektu navrhovali umístění nového osobního nádraží cca 700 m jižněji od dnešního 
hlavního nádraží.
Třetí cenu obdržel návrh projektu „11,55“ autorů Ing. B. Mráze a Ing. M. Kopřivy, který situoval stavbu nového
hlavního nádraží do prostoru rosického nákladového nádraží – dnešní železniční stanice Brno-dolní nádraží. Tato
poloha byla podle závěrečného doporučení komise nejvhodnější,  a proto porota doporučila řešit nové osobní nádraží 
do tohoto prostoru.

Tím byl v roce 1927 vytvořen základ pro řešení koncepce přestavby železničního uzlu Brno.

Ředitelství státních drah  si však vytvořilo vlastní návrh železničního schématu, který se neshodoval se záměry města.

foto: Národní technické muzeum, sbírka fotografi í
text: Ing. František Mráz, SUDOP Brno, spol. s.r.o. – Železniční uzel Brno, historie, současnost a budoucnost – kráceno
 Protokol z r. 1934 – kráceno

První lokomotiva Akciové společnosti pro stavbu strojů a mostů v Adamově - osobní tendrová lokomotiva řady 423 z roku 1924


